
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 Viz. rozdělovník 

 
 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
                                                                              19010/ZP/2012-Čr                                  23.11.2012 

 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188 

   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz

 

 

Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) – zahájení 

zjišťovacího řízení k záměru „Chaloupská svodnice, Hradec Králové, výstavba suché 

retenční nádrže“ zařazeného v kategorii II, bod 1.7 přílohy č. 1 zákona 

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní správu 

v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, Vám tímto zasílá kopii oznámení podle 

přílohy č. 3 k zákonu, záměru „Chaloupská svodnice, Hradec Králové, výstavba suché 

retenční nádrže“ podle § 6 odst. 6 zákona a sděluje Vám, že tento záměr bude podroben 

zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona. 

 

Dotčené územní samosprávné celky, tj. město Hradec Králové a Královéhradecký kraj, 

žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona neprodleně o zveřejnění informace o oznámení 

a o tom, kdy a kde je možné do oznámení nahlížet, na úředních deskách a nejméně ještě 

jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (například v místním tisku, rozhlase apod.) 

současně s upozorněním, že každý může zaslat své písemné vyjádření k oznámení do 20 dnů 

ode dne zveřejnění informace o oznámení na úřední desce dotčeného kraje 

(tj. Královéhradeckého kraje). Doba zveřejnění je podle § 5 odst. 1 vyhlášky č. 457/2001 Sb., 

o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících s posuzováním vlivů 

na životní prostředí, nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 4 zákona 

o vyrozumění příslušného úřadu o dni vyvěšení informace o oznámení na úřední desce 

v nejkratším možném termínu. 
 

Dále žádáme dotčené územní samosprávné celky a dotčené správní úřady podle ust. § 6 

odst. 6 zákona o zaslání vyjádření k oznámení krajskému úřadu nejpozději do 20 dnů 

ode dne zveřejnění informace o oznámení na úřední desce Královéhradeckého kraje. 

Ve vyjádření uvítáme Váš názor, zda je nebo není nutné záměr dále posuzovat dle 

zákona. V případě nutnosti posouzení záměru žádáme, aby vyjádření obsahovalo 

i doporučení, na které oblasti vlivů záměru na životní prostředí má být v dokumentaci 

vlivů záměru na životní prostředí kladen zvýšený důraz. 

 

mailto:dcernosek@kr-kralovehradecky.cz


2 

Současně upozorňujeme, ve smyslu ust. § 6 odst. 7 zákona, na skutečnost, že každý má 

možnost zaslat své písemné vyjádření k oznámení Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje, 

Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové – a to do 20 dnů ode dne zveřejnění 

informace o oznámení na úřední desce Královéhradeckého kraje. 

 

Do oznámení lze také nahlédnout na internetových stránkách České informační agentury 

životního prostředí (http://tomcat.cenia.cz/eia/view.jsp). Informace o zahájení zjišťovacího 

řízení je také na internetových stránkách krajského úřadu (http://www.kr-kralovehradecky.cz) 

ve složce Životní prostředí a zemědělství – Aktuální informace z životního prostředí 

a zemědělství – Posuzování vlivů na životní prostředí – EIA. Na těchto internetových 

stránkách lze také získat elektronickou podobu této písemnosti pro zveřejnění na elektronické 

úřední desce. Případné dotazy, další informace k záměru a možnost nahlížet do oznámení lze 

také na krajském úřadu, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, č. dveří N1.906, 

p. Černošek, tel. 495 817 188. 

 

 

 

Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru  

 

 

Předmětem záměru je výstavba suché retenční nádrže (tzv. poldru) ve vybrané lokalitě 

na vodním toku Chaloupská svodnice. 

 

Posuzovaný záměr patří mezi tzv. protipovodňová opatření. Jeho primární funkce proto 

spočívá v ochraně zdraví a majetku obyvatel před ničivými záplavami. Potřeba těchto 

protipovodňových opatření nabyla na významnosti zejména v důsledku necitlivého využívání 

a přetváření krajiny lidskou činností. Vlivem těchto činností došlo k tomu, že voda je 

z vyšších povodí v krajině rychle odvedena do nižších povodí, kde takto kumulované objemy 

působí značné škody. Místo aby byla zadržena nejblíže místu jejího spadu (déšť), což je 

základní princip bezpečného fungování krajiny. Nejde přitom pouze o tzv. staleté povodně 

(Q100), které se periodicky opakují přibližně každých 100 let. Stejně tak působí problémy 

i bleskové záplavy z přívalových dešťů. Ty sice působí relativně menší škody, vznikají však 

ve velmi krátkém čase, a to nepoměrně častěji (často i několikrát do roka). Jedním z opatření, 

které pomáhají výskyt těchto záplav eliminovat, jsou právě suché retenční nádrže, tzv. poldry. 

Tyto nádrže zpravidla nemají takový záchytný prostor jako přehrady a obdobná vodní díla. 

Jsou však méně náročné na realizaci i na zábor a využití vlastní plochy. Zároveň platí, že 

funkční síť s několika menšími poldry se objemem zadržené vody vyrovná např. zmíněným 

přehradám. V porovnání s nimi jsou však často přirozenější součástí krajiny a i proto suché 

poldry představují současný trend protipovodňových opatření v řadě zemí včetně České 

republiky.   

 

Z důvodu dlouhodobých problémů se zvýšenými průtoky v Labském náhonu a s ním 

související říční sítě, bylo vytipováno několik vhodných lokalit pro realizaci suchých poldrů. 

Jednou z lokalit byla předmětná lokalita u Svobodných Dvorů. Základním předpokladem bylo 

zejména to, aby lokalita byla na některém souvisejícím přítoku Labského náhonu, nabízela 

vhodné terénní a sklonové poměry, nenacházela se žádná zástavba v ploše zátopy a aby 

případná realizace díla nepředstavovala poškození životního prostředí, zejména jeho cenných 

a chráněných částí. První z těchto předpokladů byly splněny předmětnou lokalitou na základě 

jejích přirozených charakteristik. Ty přitom splňuje pouze velmi málo lokalit. Pro hodnocení 

zbylých předpokladů pak bylo vypracováno oznámení záměru. V rámci hodnocení vlivů 

na životní prostředí bylo vycházeno zejména z předběžného návrhu díla, charakteristik 

dotčeného životního prostředí včetně jeho jednotlivých prvků a z výpočtů a odhadů 



3 

souvisejících parametrů a veličin. Na základě toho bylo provedeno hodnocení vlivů záměru 

na jednotlivé složky a části životního prostředí, a to z hlediska jejich významnosti, rozsahu 

a trvání a také z hlediska případné kumulace a synergie s vlivy záměrů současných nebo 

připravovaných.  

 

Základní kapacitní údaje záměru: 

- objem zadržené vody při maximální hladině: 200 470 m
3
, 

- plocha zátopy při maximální hladině: 165 267 m
2
, 

- výška hráze v patě: 0,0-3,4 m. 

 

Zájmové území se nachází v nezastavěném území západní části města Hradec Králové, 

v katastru Svobodné Dvory a Kukleny. Záměr je situován západně od ul. Spojovací, cca 1 km 

od ústí Chaloupské svodnice s Malým Labským náhonem.  

Přibližná lokalizace zájmového území dle obecné mapy: 

 

 

Protipovodňové opatření je navrženo pro zlepšení povodňové situace v návazném vodním 

toku Malý Labský náhon, který protéká při západní straně města a následně u městské části 

Březhrad tvoří pravostranný přítok Labe. Celkové délka úseku Chaloupské svodnice 

a navazujícího Malého Labského náhonu od záměru až po soutok s Labem činí cca 7 km. 

Přínos záměru lze předpokládat minimálně v uvedeném rozsahu.  

 

 

 

 

 

 

                                                     v. z. Ing. Tomáš Morávek 

 

                                                                                                    Dr. Ing. Richard Veselý 

                                                                 vedoucí oddělení EIA a IPPC 

 

 

 

 



4 

 

 

Příloha: kopie oznámení 

 

Rozdělovník k čj.: 19010/ZP/2012-Čr 

 

Dotčené územní samosprávné celky: 

1) Královéhradecký kraj, odbor kancelář hejtmana, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 

    Králové – zde (bez oznámení) 

2) Město Hradec Králové, Československé armády 408, 502 00 Hradec Králové 

 

Dotčené správní úřady: 

1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, Habrmanova 19, 501 01 Hradec 

    Králové 

2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 

3) Magistrát města Hradec Králové, Československé armády 408, 502 00 Hradec Králové 

 

Oznamovatel: 

Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové (bez oznámení) 

 

Na vědomí: 

1) MŽP ČR, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 (bez oznámení – na základě 

    požadavku MŽP ČR, odboru EIA a IPPC) 

2) MŽP ČR, odbor výkonu státní správy VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové  

(bez oznámení) 

3) Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Eliščino nábř. 465, 500 01 Hradec Králové 

    (bez oznámení) 

 


